
1 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

Decreto Direttoriale n. 119 del 14/07/2023 

  

IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI  

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-

verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

Visti  Il decreto n.540 del 26-09-2022 con il quale il Dirigente Sco-

lastico ha individuato il direttore dei servizi generali ed am-

ministrativi Dott. Oliva Roberto nato il 05/06/1970 (NA) e gli 

assistente amministrativo Sorrentino Gerardina nata il 

12/10/1965 (CE), Fusco Lucia nata a il 16/06/1982 (CE), 

Turco Chiara nata 01/08/1979 (CE) e D’Agostino Lucia nata il  

06/02/1991 (CE) C quali destinataria dell’incarico di supporto 

amministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio 

formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione sul sostegno; 

Visti  gli incarichi conferiti al personale amministrativo individuato 

con decreto n. 540 del 26/09/2022 quali destinataria 

dell’incarico di supporto amministrativo per la realizzazione 

delle attività di tirocinio formativo attivo (TFA) per il conse-

guimento della specializzazione sul sostegno; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Di-

sposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


2 

 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla pro-

tezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civi-

co e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-

formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 recante “Re-

visione e semplificazione delle disposizioni in materia di pre-

venzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129 concer-

nente il “Regolamento recante le istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", 

ed in particolare il comma 1 dell’art. 16 che dispone che la li-

quidazione della spesa,  consistente  nella  determinazione 

dell'esatto importo dovuto e del soggetto  creditore,  è  effet-

tuata dal D.S.G.A., previo accertamento, nel caso di  acqui-

sto  di  beni  e servizi o di esecuzione di lavori, della regolari-

tà  della  relativa fornitura o  esecuzione,  sulla  base  dei  ti-

toli  e  dei  documenti giustificativi comprovanti il diritto dei 

creditori;  

Accertato              che le prestazioni oggetto degli incarichi conferiti, sono state 

regolarmente eseguite; 

Rilevata    la necessità, pertanto, di disporre la liquidazione del  com-

penso al Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi, al 

personale amministrativo impegnati nell’attività di supporto 

amministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio 

formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione sul sostegno nonché delle relative ritenute previdenzia-

li, assistenziali ed erariali; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 688,26 (Seicentoottantottoeu-



3 

 

ro/ventiseicentesimi) l’importo dovuto al direttore dei servizi generali ed ammini-

strativi Dott. Oliva Roberto nato il 05/06/1970 (NA) a titolo di compenso per 

l’attività di supporto amministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio 

formativo attivo (TFA); 

Art. 2 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 622,43 (Seicentoventidueeu-

ro/quarantatrecentesimi) l’importo dovuto all’assistente amministrativo Sorrenti-

no Gerardina nata il 12/10/1965 (CE) a titolo di compenso per l’attività di sup-

porto amministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio formativo attivo 

(TFA); 

 

Art. 3 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 622,43 (Seicentoventidueeu-

ro/quarantatrecentesimi) l’importo dovuto all’assistente amministrativo Fusco 

Lucia nata il 16/06/1982 (CE) a titolo di compenso per l’attività di supporto am-

ministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio formativo attivo (TFA); 

 

Art. 4 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 311,22 (Trecentoundicieu-

ro/ventiduecentesimi) l’importo dovuto all’assistente amministrativo Turco Chiara 

nata il 01/08/1979 (CE) a titolo di compenso per l’attività di supporto ammini-

strativo per la realizzazione delle attività di tirocinio formativo attivo (TFA); 

 

Art. 5 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 311,22 (Trecentoundicieu-

ro/ventiduecentesimi) l’importo dovuto all’assistente amministrativo D’Agostino 

Lucia nata il 06/02/1991 (CE) a titolo di compenso per l’attività di supporto am-

ministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio formativo attivo (TFA); 

 

Art. 6 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in euro 332,01 (Trecentotrentadueeu-

ro/uncentesimo) l’importo dovuto alla regione Campania a titolo di saldo 

dell’imposta sulle attività produttive (IRAP) gravante sul compenso lordo spettan-



4 

 

te al personale amministrativo  per l’attività di supporto amministrativo per la 

realizzazione delle attività di tirocinio formativo attivo (TFA), in attuazione del 

decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997;  

 

Art. 7 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte,  in euro 1.302,65 (Milletrecentodueeu-

ro/sessantacinquecentesimi) l’importo dovuto all’istituto Nazionale di Previdenza 

per i dipendenti dell’Amministrazione pubblica (INPDAP), a titolo di saldo delle  

ritenute previdenziali ed assistenziali (INPDAP e Fondo Credito), gravanti sul 

compenso lordo spettante al personale amministrativo  per l’attività di supporto 

amministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio formativo attivo 

(TFA);  

 

Art. 8 

 

 Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si inten-

dono integralmente esposte e trascritte, in 993,04 (Novecentonovantatreeu-

ro/quattrocentesimi) l’importo dovuto all’erario a titolo di saldo delle ritenute 

erariali gravanti sul compenso lordo spettante al personale amministrativo per 

l’attività di supporto amministrativo per la realizzazione delle attività di tirocinio 

formativo attivo (TFA), in attuazione del DPR n. 917 del 22 dicembre 1986; 

 

Art. 9 

 

di inviare il presento decreto al Direttore dei servizi Generali ed ammini-

strativi per i provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 10 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, 

nell’albo pretorio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 

del 14 marzo 2013  nella sezione denominata “amministrazione trasparente” del 

sito web dell’istruzione scolastica raggiungibile all’indirizzo 

https://www.rainulfodrengot.edu.it/category/amministrazione-trasparente/bilanci 

 

Art.11 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per op-

posizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 

dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto op-



5 

 

pure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 

Aversa, 14/07/2023 

 Il Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi. 

(Dott. Oliva Roberto) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 

18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 
  


		2023-07-14T10:42:11+0200
	LVORRT70H05F839T


		2023-07-14T10:47:23+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




